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—  M egjelen ik m inden vasárn ap . -

S IN K O V IC H  E L E K

Polgári iskolát Muraszombatnak!
Az állampolgárok értelmi és szel

lemi előhaladása s ezzel kapcsolatban 
anyagi jólétüknek elősegítése fontos, 
országos érdek, melylyel szemben sem 
a társadalom, sem az állam közömbös 
álláspontra nem helyezkedhetik. Két
ségkívül első sorban a helyi társada
lomra hárul ama feladat, hogy saját 
szükségletei, — anyagi és szellemi ha
ladásának tényezőivel tisztába jöjjön, 
— boldogulásának útjait és eszközeit 
helyesen felismerje. Mikor pedig a tár
sadalmi erő gyengének bizonyul egyes,

a közérdek szolgálatában álló in
tézmények megvalósítására, esak ak
kor van helyén az állam támogatása 
s csak annálinkább, minél jobban 
sürgetik azt magasabb államérdekek is.

Széles Magyarországon alig akad 
vidék, mely az anyagi és szellemi élet 
országújától annyira félre esnék, mint 
a muraszombati járás. Geographiailag 
annyira isolálva vagyunk, hogy a mo
dern élet hullámesapásai csak meg
törve, — elgyengülve juthatnak el hoz
zánk, melyek e járás stagnáló életébe 
lüktető erőt, friss vért nem önthetnek. 
Nem egy tekintetben miránk is áll 
Apponyi e mondása: „A perifériákon

baj van, egyes vidékek valóságos holt 
tagjai az állami életnek, melyekig a 
nemzeti czélok, a nemzeti közösség, 
a nemzeti élet vérkeringése el nein 
juthat".

Innét van azután, hogy e jobb sorsra 
méltó járás népe és értelmisége még 

| mindig a tespedés korszakátéli. Járá
sunk népe a nagyköltővel szólva: 
„Nem leié honját e hazában", mert a 
tulnépes járás földje nem adhat neki 
egész, csak fél karéj kenyeret. Az 
értelmiségről is elmondhatjuk, hogy: 
.Hu és kétség mellette", mert az 
ország bármely vidékéről ideszakadt 
tisztviselő csak ideiglenes purgatoriuin- 
nak tekinti ittlétét, s amely gyerme
kekkel megáldott családapa még ide
jében meg nem szökhotik innét, annak 
leikét valóban a bu és kétségbeesés 
kinos érzése emészti, mikor arra gon
dol, mikép iskoláztatja gyermekeit, 
holott Muraszombatban csak népisko
lák vannak s mikor tudnivaló, hogy 
a Muraszombatból való utazás a leg
közelebbi vasútállomásig mily nagy 
pénzbe kerül.

tízek a nyomasztó állapotok nem
csak járásunk lakosságát érintik köz- 

I vétlenül, hanem fontos nemzeti érde
kekkel is kapcsolatosak. Hisz vidé

künk nemzeti államunknak egy vén- 
vára, egy oly positio, melyet megtar
tani, erősíteni, — a nemzeti élettel szo
ros viszonyba hozni: fontos államérdek.

De épengeographiai viszonyainknál 
fogva e feladat megoldása csak annál 
nehezebb, mert egyébként hazafias 
vend népünk érintkezésében, közleke
désében, kereskedésében csak egy utat 
lát maga előtt; — de ez az ut nem áldás 
a nemzeti érdekekre, hanem valóságos 
veszedelem, mert ugv szellemi és er
kölcsi, mint anyagi életében népünket 
eltereli a magyarság befolyásának ha
tásköréből. Mert az eleven élet, a min
dennapi kenyérkereset országutján né
pünkről igen sokat lekoptat ez az egy
oldalú érintkezés abból, amit a ma
gyar kultúra utján szerzett.

Mindebből önként folyik, hogy já
rásunknak eminens érdeke egy, a vár
megye szive felé irányuló vasút s egy 
polgári iskola. A vasút ügyével már 
évtizedek óta foglalkozik e járás, még 
eddig sikertelenül, ami már maga is 
kiáltó bizonyság ami nyomorúságos 
viszonyainknak. Hogy ezúttal lesz-e 
vagy nem? ne feszegessük. Annyi azon
ban bizonyos, hogy ami áldozatkész
ségünk mértéke betelt, s többé már

T A R G Z A -
Az édes asszony.

Ha van édes dal, édes öltözet, édes idő, édes 
utcza stb. mennyivel több jussa lehet e divatos jel
zőhöz egy szép asszonynak

Édes asszonynak hívta mindenki, aki csak is
merte a szép Ellát, annak találta Várnay Béla, 
mikor feleségül vette. Sőt édesnek találta később 
is, habár sok keserűséget szerzett már neki ez az 
édes. De mikor a keserűséget is olyan édesen tudta 
beadni.

Ella fürdőre kívánkozott, a mely horribils ki
adás nem vágott egybe a fiatal bank-pénztárnok 
jövedelmével.

Az u ia  hát kijelentette, hogy ne a lehet.
— Te igazán szivteleu vagy, Béla I
Meghúzódott a pamlag sarkában a olyan éde

sen duzzogott, hogy másnap már előkeritette az 
ura a költséget a fürdőre.

Télen jour fixeket és jour priéket adott ; ez 
utóbbiakon persze nem az ártatlan sandwischekek, 
banáliskodtak, de a hölgyek estélyi öltözékével 
Ö8szehangzó lukulusi lakoma.

A farsang folyamán ez állt a meghívón:

„F. h. 15-én rendezendő házibálunkon szívesen 
látjuk önt és b. családját."

Ilm. hm 1 túlságosan nagy lábon élnek ezek a 
Várnayék 1 hangzott a kétkedő megjegyzés a bank- 
igazgató ur ajkán.

— A mi pénztárnokunk ugyancsak merészen 
szétterjeszti szárnyait mondta az igazgató bizottság 
egyik tagja, a kinek czimére szintén érkezett egy 
8zecesziós{ ízlésben kiállított meghívó.

A „jó barátok" rosszalták e pazarló életmódot.
Rosszalták, megszólták miatta, de azért egy

től egyig ott voltak mind.
Ella olyan bájos, olyan, édes volt, hogy meg

búvóit mindenkit.
Édes . . . édes . . . az az egyetlen kis fiuk 

is úgy hívta, hogy édes S’.ép mamuska.
— Végy az öledbe, édes, szép mamuska.
— Eredj innen, kis butus, egészen összegyű

röd a csipke tublermet.
— Hát mikor veszesz öledbe?
— Ha háziruhában leszek.
— Holnap ? faggatta a kicsike.
A szép mama mintegy védőieg terjesztette 

maga elé karjait, aztán mikor a kicsike már kellő 
távolságban volt, összeszoritotta korall ajkacskáit 
s rátapasztva mutató és középujját, csókokat szórt

jó messziről a gyermek felé. Ezt is olyan édesen 
csinálta.

A házin épp úgy, mint a nyilvános bálokon, 
egész udvara volt az édes asszonynak. Egy Ger 
beaudezukorka, akit szemükkel ettek föl a gour 
mand gavallérok.

Hogy Várnay Bélának nem rontotta e még 
nóba-nóha a gyomrát ez az édesség, azt bajos 
volna megállapítani. Voltak életének perczei, mikor 
kompaktabb eledelre vágyott, mikor a lelkének, 
kellett volna táplálék Mikor olyas valakire lett 
volna szüksége, aki megfelezze vele azt, ami neki 
már elviselhetetlen sok volt: a nasy gondokat, 
amiket egy ilyen nagy háztartásról arra a férfira, 
aki munkájából tartja fönn övéit.

Hisz keresett, szerzett pénzt egész a lehetőség 
határáig, sőt tán még túl is a határon . . .No, de 
hisz majd kiköszörüli a csorbát, mielőtt megtudná 
valaki.

Hisz minden emberrel raegeshetik, hogy kia
dásai túllépik a megengedett korlátot.

Igen, túllépte a korlátot, nagyon nagy lépés
sel lépte túl, de majd visszalép; eztán rendben 
lesz minden.

— Komoly beszédem volna veled Ella.
— Nekem is veled
— Engedj előbb engem szóhoz jutni.
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nem ami közreműködésünktől függ' a 
vasút kérdése.

S ha vasutunk ezúttal sem lesz, 
talán más téren is lemondjunk minden 
akezióról? Nem, hisz a megalkuvás 
és lemondás terén már is utólérhetlen 
rekordokat értünk el! Fogjuk meg azt 
a kérdést, melylyel a saját erőnkre 
támaszkodva is megbirkózhatunk, — 
ha komolyan akarjuk. Ez lenne a pol
gári iskola kérdése.

Mert végre be kell látnunk, hogy 
mint szótalan és szemérmes koldusok 
hiába várjuk az alamizsnát, szép 
szónál, Ígéreteknél nem kapunk mi 
egyebet. Álljunk a magunk lábára, ez 
méltó férfiakhoz! Eddig mást sem tet
tünk, mint legvitálisabb közérdekein
ket, saját köteleségeinket egyszerűen 
rábíztuk, átruháztuk másokra, mi meg 
összetett kézzel, szinte keleti fataliz
mussal vártuk sorsunk jobbra for
dulását.

A polgári iskola kérdését úgy öt 
évvel ezelőtt egyszer már felvetettük 
s vsak a magunk lanyhaságán, no meg 
az ígéretbe helyezett naiv bizalmun
kon múlt, hogy azóta teljesen elaludt. 
Vessük fel a kérdést ismét, fogjanak 
össze járásunk legjobbjai s férfias el
határozással létesítsünk már egyszer 
mi is valamit, s aki e munkában, a 
tettek terén a legnagyobbnak mutatja 
magát, — azt tüntessük ki elisme
résünkkel, bizalmunkkal és szerető
iünkkel!

De lássuk már most, hogy csak
ugyan a polgári iskola-e az, mely ami 
igényeinknek legjobban megfelelne, s 
vájjon megvannak-e nálunk a feltéte
lek egy polgári iskola benépesítését 
illetőleg s végül ami legfontosabb: mily 
módon, mily áldozatok mellett remél
hető egy polgári iskola felállítása.

A polgári iskola, mint neve is mu
tatja, a polgári elem, a középosztály 
szellemi művelődését szolgálja. Kik 
nem készülnek tudományos pályákra, 
hanem csak az a czéljuk,hogy a gyakor
lati életpályákra előkészüljenek, hogy

képzelt, értelmes iparosok, kereskedők 
stb. lehessenek: ezeknek szánták ere
detileg a polgári iskolát s e czélt egybe
kötötték a leánynevelés fontos felada
tával is. Már ily őzéiből is fölötte 
mesze kiható jelentősége van a pol
gári iskolának, mert szükséges és óhaj • 
tandó, hogy tulnépes járásunk lakos
ságának egy bizonyos hányada az 
iparos és kereskedői pályára lépjen, 
melyhez manapság már szintén több 
szükséges, mint az Írni, olvasni tudás. 
De tudva azt, hogy a polgári iskola 
négy osztályának tanulmányrendje, 
tekintettel a tudományos pályát válasz 
tokra, lényegében megfelel a gymna- 
sium és reáliskola négy osztálya tan
tervének s törvény értelmében a pol
gári iskola négy osztályának elvégzése 
egyenlő értékül a többi középiskolák 
négy osztályával: a polgári iskola bár
mely életpályákra középiskolául szol
gálhat négy évig. A latin nyelvnek, 
mint póttantárgynak behozatalával a 
polgári iskola négy osztályának elvég
zésével bárki beléphet a gvmnasium 
ötödik osztályába.

S mily áldás volna ez a négy év 
is számos családra nézve, úgy ei kölesi, 
mint anyagi szempontból! A szülői 
gond és aggodalom mennyire a mini
mumra redukálódnék, ha helyben a 
szülők őrködő szeme és folytonos fel
ügyelete alatt végezhetnék gyermekeik 
a középiskola négy osztályát! S anya
gilag is mily jelentékeny összeg meg
takarítását jelenti ez a négy év! De 
nemcsak a fiuknak, hanem a leányok
nak is megadná mindazt, ami úgy az 
általános műveltség, mint az életpá
lyákra szükséges előképzettség tekin
tetében szükséges.

Fontosságban pedig a nőnevelés 
semmivel sem kisebb jelentőségű, mint 
a fiuk nevelése, hisz a mai korban a 
nőknek egy része szintén önálló ke
nyérkereseti pályára van utalva. De 
eltekintve ezen kenyérkereseti pályák
tól, nem-e szükséges a műveltség 
a nőknek csakúgy, mint a férfiaknak;

— Ne légy udvariatlan.
Édesen mosolygott s aztán folytatta
— Egy remek uj csillárt szemeltem ki utolsó 

estélyünkre, ezt meg kell venned, czicza
— Ne léháskodjuiik.
— Enyje, maga goromba. Ne beszéljen hozzám 

többet. Menjen, menjen, látni sem akarom.
És következett egy újabb fölvonása annak a 

tragikomédiának, melyet már hat év óta játszanak-
A fölvonás végén az édes asszony győzött' 

0  legalább azt hitte.'
— Vágy amit akarsz!
— Hisz már meg is vettem, mert előre tud

tam, hogy morog, morog az én kis medvém, de 
azért mégis aranyos jó kis maczkó az. Holnap el
hozzák a számlát. Bizony Isten, nem drága.

És Várnay Béla azt hitte, hogy az a számla 
rejlik abban a bontókban, melyet másnap hozott 
be a szobalány.

Nem számla volt. Egy levél.
„Egy igaz barátja figyelmezteti. Önt: legyen 

rá készen, hogy holnap pénztár-vizsgálatot tart 
Önnél a bizottság."

Réges-régi dal.
Mire a vizsgáló bizottság belépett a pánczél- 

szobába, eldördült az a bizonyos revolver, mely nem 
Várnay Béla kezéből hullt ki először hasonló al
kalomból

Annak a halottnak most ez a neve: sikkasztó. 
És a másikat senki se hivja többé édes, de 

szerencsétlen asszonynak, sőt még igy is: nyomo
rult, könnyelmű teremtés.

K ö v é r  U n ta .

A mire nincs paragrafus.
Feltűnően szép asszonyka kopogtat be a doktor 

ajtaján.
— Bocsánat! A doktor úrhoz van szerencsém ?
— Igen asszonyom. Móltóztassék helyet foglalni
— Egy kis bajom volna.

Ha kicsiny a baj, könnyen orvosolható.
— Kérem, rettenetes fájdalmaim vannak.
— Ah . . . megbántotta valaki?
— Dehogy!
— Értem. Bizonyára kellemetlen családi ügy.
— Nem, nem az. Egy fájdalmas daganat van a 

térdem fölött. Hirtelen keletkezett, s nagyon félek.
— Fél V . . . Az óvatosság sohasem árt És 

szabad tudnom, miben lehetek szolgálatára ?
— Édes Istenem ! Szeretném ha megvizsgálná-
— Hm, hm. És térde fölött v an ? .. Ha úgy 

tetszik ?
A szép asszony fülig pirul. Hogy is ne. A doktor 

ur olyan fiatal! Hogy miért is nem ment öregebb 
orvoshoz.

nem-e kívánatos és fontos nemzeti 
érdek is egyúttal, hogy a ieendö anyák 
értelmét, jellemét kiműveljük. — ha
zafias érzésüket, gondolkodásukat az 
öntudatosság bizonyos fokára emeljük? 
A magyar nemzeti kultúra szolgálatá
ban a nőknek, az anyáknak csak oly 
fontos, hanem fontosabb missiója 
van, mint a férfiaknak.

Egy négy osztályú polgári fin és 
leány polgári iskola teljesen, sőt csak 
is ez felel meg ami igényeinknek s 
tegyük hozzá anyagi erőnknek is, mert 
a polgári iskola létesíthető aránylag 
a legkevesebb áldozattal.

Világítsuk meg már most a polgári 
iskola kérdését azon oldaláról is, vájjon 
prosperálhatna-e egy ilyen iskola Mu
raszombatban, tekintettel a benépesí
tésre? Már a törvény előírja, hogy az 
ötezer lakóval biró községek tartoznak 

! polgári iskolát felállítani, pedig mikor 
e törvényt hozták, a művelődés szük
sége irányában az élet még kevesebb 
igényt támasztott, mint ma. Igaz, hogy 
Muraszombatban alig háromezer em
ber lakik; de nem szabad feledni, hogy 
egy nagy vidék, Vasvármegye legné
pesebb járásának ;> székhelye, szellemi 
életének központja. Ehhez járul, hogy 
Muraszombatot úgy egy órajárásnyi 
kerületben mintegy busz község veszi 
körül, mely községek lakossága hét
ezerre rugs igy Muraszombattal együtt 
tizezeret tesz ki azon vidék, illetve 
hely lakossága, honnét, — mint most 
a népiskolák példája mutatja, — köz
vetlenül hazulról járhatnának iskolába 
a tanulók, ügy kell tehát tekintenünk 
Muraszombatot, mint egy tízezer la
kóval biró mezővárost, nagy népes vi
dékkel, mely legalább is a zalamegyei 
Bellatinczig terjedne.

(Folytatás következik.)

Helyi, vármegyei és vegyes hirek.
A  m u ra s z o m b a ti  c a s in ó  a február 

fl-ére tervezett jelmez-estélyt közbejött 
akadály miatt február 14-ikére halasz
totta. Az estély iránt usry a helybeli,

í Sulisé szégyenkezzék. asszonyom Fordítsa félre 
a fejecskéjét. És most nézzük . . . így ni . . .

— Veszélyes?
Oh nem hiszem. Szorgalmas boroga*ással vé

leményem szerint hamar meggyógyulhat.
És más semmit sem ajánl ?

— De igen. Tanácsiéin önnek, asszonyom, hogy 
ha máskor effelé baja lesz, ne doctor juris-lioz 
hanem d«»e.tor medicinae-hez fáradjon.

— Hogyan, ön tehát . . . .
— Nem orvos, hanem ügyvéd vagyok. Az or

vos fölöttem lakik a második emeleten.
A szép aszouy felugrik. Lesújtó gyülöletteljes 

pillantást vet az ügyvédre és szótlanul távozik. Föl
ballag a második emeletre és benyit az orvoshoz

— lírám, hallatlan dolog történt velem.
— Nos ? . . .
A térdem fölött mérges daganat keletkezett. 

Önhöz akarok jönni és tévedésből az első emeleten 
lakó ügyvédhez nyitok be. Előadom neki bajomat 

j és a nyomorult megvizsgálja a daganatot. Mit tegyek ?
Asszonyom ! Az én tanácsom az, hogy ha effelé 

baja van, ne doctor medicinae-hez, hanem doctor 
jurishoz menjen Én csak betegségeket gyógyítok, 
jogi esetekhez nem értek.

As asszonyka most még dühösebb lesz, mint
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v iiamiiil vidékünk intelligenciája kö

bén nagy érdeklődés mutatkozik, lá- 
sietséggel készülnek a szebbnél- 

>*bb jelmez(*k s általában igen ténves- 
k es sikerültnek ígérkezik az estély, 
egeinlitjiik még, hogy a mulatságra 
- \ kitűnő czigánybandát, a csáktor- 
vai Sárközi bandáját sikerült felfo- 
adni.

H a lá lo z á s . b ránkó János bodóhei'yi kör- 
■!?)'*« és anyakönyvvezető hosszas betegeskedós 

in »8 öves korában f iió 24-én elhunyt Tente- 
se f hó 20 án ment végbe, melye.! nagy s/ám- 
i, vett részt járásunk intelligenciája. A meghol

tu l!  1872 évig tb. vármegyei esküdt volt, ekkor 
oroszomban kir. járásbíróságnál vállalt hivatalt 

s r  mint Írnok mintegy 3 évig működött. A bo- 
dólo-gyi körjegyző<óg szervezése óta pedig mint 

.zó működött Bodóhegyen, ahol földbirtoka 
iza is volt. Halálát özvegye, 2 fia és 2 leánya 

aja. Gyászbaborult családja és rokonsága fogad
jak részvétünket. Béke poraira !

V a s ú t i  e lő m u n k á la t i  e n g e d é ly  m e g 
h o s s z a b b ítá s a .  Bartlialos István pápai ügyvéd
nek. Körmendtől Nádasd, Bmiány, lláshágy, Zala- 
lövő. Káió/fa és Baksa. esetleg Nova irányban. Cso
módéi-. illetve Rédics állomásáig, valamint Zalalö- 
vőtől Cséb. Salomvár, Eelső-és Alsó-VTágod, Apát
falva és Andráshida irányában, Zala-Égerszögig úgy
szintén Rimánytól, Nagy-Bákos és Eőri-Szt Péter 
érintésével Muraszombatig óa folytatólag Kadkers- 
burg irányában az ország határáig vezetendő vas
útvonalakra a Muraszombattól a határszélig terjedő 
vonal kizárásával megliosszabitott előli unkálnti 
engedély érvényét hasonló korlátozással másrészt 
a Zalalövőtől Eőri-Szt -Péter irányában vezető vo- 
' alra való ' terjesztése mellett további egy évre 
meghosszabbították.

A z  a n g o l  k ir á ly n ő  h a l á la .  Viktória 
angol királynő 63 évi uralkodás után 82 éves ko- 
: lián f. hó 22 én meghalt. Uralkodása alatt Ang
lia a világ leghataiin: sahb birodalmává fejlődött, 
a mely 315 millió lakost számlál és oly kiterjedt, 
hogy benne a nap sohasem nyugszik le. Utódja 
ha. a velszi herczeg. aki VII. Edvard név alatt 
már elfoglalta az angol trónt.

S in k o v ic h  E le k  muraszombati szolgabi- 
rónak, mint ügyészségi megbízottnak e tisztségében 
tanúsítóit buzgalma elismerésed! az igasságügy- 
niiniszter 100 korona jutalmat utalványozott.

V á rm e g y e i  k ö z g y ű lé s .  Vármegyénk 
ör vény hatósági bizottsága folyó évi I. évnegyedi 
közgyűlését február hó 1-én fogja megtartani.

E l je g y z é s .  Dékány Mihály áll. tanitó- 
képző-intézeti tanár jegyet váltott Csáktornyán, 
Margitai József áll. tanitóképző-intézeti igazgató 
leányával, Ilonkával.

— V a s m e g y e i  s z o b a  a  t a n í tó k  h á z á b a n .
A tanítók házában létesítendő vasmegyei szoba lé
tesítésére a törvényhatósági közgyűlés 200 koronát 
szavazott meg s ezen határozatot a belügyminiszter 
jóváhagyta.

— H e ly e t te s í té s .  A megüiesedett bodó- 
hegyi körjegyzőségre Pósfay Pongrác/ főszolgabíró

az imént volt. Szó nélkül cdaliagyja az orvost és 
siet a rendőrséghez Egy rendőifogalmazóhoz uta
sítják, akinek felháborodással adja elő pa i ászát.

— Meghallgattam panaszát, asszonyom és sza
vamra mondom, nem ismerek olyan paragrafust, 
amelybe az ügyvéd cselekménye beleütköznék.

— De hát mit tegyek ? Tanácsoljon valamit
— Máskor ha effelé baja lesz, panaszolja el a 

férjének. Ö bvonyára meg fogja találni azt a para
grafust, amelyet én hiába keresek.

— Férjemtől elválva élek.
— Az baj. Akkor hát panaszolja el a legtü

zesebb udvarlójának.
— Udvarlóm nincs.
— Udvarlója nincs? . . . Hm, hm. Ha meg

engedi. leszek én az udvarlója.
És mi lesz az ügyvéddel ?
— Az ügyvéddel ? Majd irok egy levelet, 

amelyben hálás köszönetét mondok neki. Mert hiszen 
ezt akedves ismeretséget egyedül neki köszönhetem.

Az asszonyka meglegyinti a rendőrfogalmazó 
arczát.

— Menjen! Maga is olyan, mint a többi fér
fiak . . . Hanem azért Írja meg az. ügyvédnek azt 
a levelet

fiutins.

I'pgyey János felső-lendvai okleveles segédjegyzőt 
tette meg helyettesnek s neki a körjegyzői irodát 
f hó 26-án á adta Tegyey János törekvő rokon
szenves ember s járásunkban a legrégibb sogéd- 
jegyző.

— M e g h ív á s . A muraszombati gazt! téli 
tanfolyamot f. év janu ír hó 31 én d e 10 órakor 
a gazdakör ünnepélyesen lekeszti b."*, mely alka
lommal a tanulók munkáiból kiállítást rendez. 
ugyan akkor a fölös számú készítmények egy ré
szét a tanulók közt osztja szét s a budapesti ipar- 
kiáliitásra tartja fenn. másrészét ped g az ünnepély 
után eladja. Eladásra kerülnek fehér és barna 
vesszőből készült 5 és 3 kilós postakosarak, bosszú 
és kerek ruhakosarak, burgonya, répabardó kosa
rak, tyukboritók, tyukültetők. szép erős sepiükstb. 
Az ünnepélyre a gazdakör szívesen látja nemcsak 
tagjait, hanem az ügy iránt érdeklődő m t közön
séget is.

Takáts R. István. Gróf Batthyanir Zsigmond.
titkár. elnök.

— J e lz á lo g  a d ó s o k  f íg y e lm é b a . Ingat
lanokra telekkönyviig bekelezett adósságok évi 
kamatainak !0"/0-ka az általános jövedelmi pótadó
ból a törvény értelmében levonandó. E#.t a körül
ményt azzal hozzuk az adózó közönség tudomá
sára. hogy bckeblezett tartozásokat f. évi január 
hó 31-ig annyival is inkább bevallják; mert a ké
sőbb beérkező jelentéseket illetékes helyen nem 
veszik figyelembe,

— S o m b a th e ly  fe jlő d ése . Szombathely fo
kozatos fejlődésének feltüntetésére alkalomszerűnek 
találjuk közölni Szombathely város monogiatíjának 
amaz adatait, a melyek a régi és újabb íeljegyzó-

r szerint különböző időkben következőleg tűi
ik fel a város lakóinak szárnált.
1754 ben a város lakóinak száma 2137
1780-ban „ „ 1952
1815-ben „ r „ 3591
1841- ben „ „ 4518
1846 bán 4317
1848-bau „ 5175
1857 ben „ „ ,. 5853
1870 ben „ 7561
1890 b-n „ 16133
1901-ben „ 23300

— L e g jo b b  o rv o s sá g . Mindazok, kik gyo
morbaj. étvágytalanság, rósz emésztés, májfájdal
mak. kólika. vérszegénység, ideges fogfájásban szen
vednek, használják a világhírű Pserlmfer vértixztitó 
labdacsokat, melvek teljesen ártalmatlanok, gyor
san és biztosan hatnak és a legelsői nngu orvosok 
által ajúnltutnak. Hasznos szolgálatot vélünk t. ol
vasóinknak, ha e kitűnő szert b. figyelmükbe 
ajánlok 1 tekercs, mely 6 doboz á lő labdacs 1. 
üő írtért. - A pénz előleges beküldése után 1 te
kercset 1. 25 írért, 2 tekercset 2. 30 írtért, 3 te
kercset 3 35 fité rt küld bérmentve Pserhofei J 
gyógyszertára, Becs, I. Singcrstnisse 15.

K ö z h iv a ta ln o k -e  a  t a n í t ó ?  A vallás
éi közoktatásügyi m kir miniszter egy előfordult 
konkrét eset alkalmaim kérdést intézett az igazság
ügy miniszterhez az iránt, váljon a tanítók közhiva
talnokoknak tekinthetők e vagy sem ? Az igazság
ügy-miniszter válaszában kijelentette, hogy az 1878 
évi V- k törvényezikk 270 jj-ának második pontja 
és 461 £ ának szempontjából az állami egyáltalában 
pedig bármilyen jellegű nyilvános iskolában mű
ködő tanítók közhivatalnokoknak tekintendők.

— M é n k io s z tá s . A palini állami móntele- 
pen el helyzeti méneket az egyes fedeztetési állo
mások részére január hó 20-én fogják szétosztani.

— U j u ta s í tá s .  Bőgi panasza volt a taní
tóknak. hogy az iskolai gondnokságok az oktatásba 
is beleszólhatok s szakkérdésekben laikusok is 
kon tárkod Itattak A közoktatásügyi miniszter egy 
uj utasítással ki is vette a paedagógiui vezetésbe 
és tanításba való befolyást a gondnokságok hatás
köréből 8 ezeket az ügyeket kizárólag a tanerők, 
tantestületek, igazgatók és kir. tanfelügyelők hatás
körébe utalta. A gondnokságok csak az iskolai 
külső ügyével foglalkozhatnak. Az utasítás már 
ezen tanévben életbe lép

— A z ö n k é n y te s e k  ö röm e. Mindenki 
tudja, hogy az egyéves önkénytesek eddig csak 6 
hónapi szolgálat után kaptuk csillagot. Most a kö
zös hadügyminiszter elrendelte, hogy a kifogástalan 
viseletű és szorgalmas önkénytesek már január 1- 
vel czimzetes őrvezetőkké neveztessenek ki

— A z is k o lá k  t i s z ta s á g a .  A vallás-és 
közoktatásügyi magyar királyi miniszter 89,470— 
1900. szám alatt körrendeletét küldött valamennyi 
tanfelügyelőségnek és ezek utján szigorúan meg
hagyta az igazgató-tanítóknak, a gondokságoknak 
és iskolaszékeknek, hogy az elemi iskolai épületek 
külső és belső takarítására, az ajtók, ablakok, bú

torzat padlózat és falaknak rendben és tisztán tar 
tására. a tantermek, folyosók rendes súrolása és 
napi tisztogatására a legszigorúbb gonddal ügyel
jenek föl, akár a kincstár, a község, a felekezet, 
vagy hitközség terhére történjék is az iskolaépület 
tisztogatása és rendben tartása. A miniszter azt 
ígéri, hogy teljes s/igoiral jár el mind azon eset
ben, midőn gondatlanság és rendetlenség az épü
letek és fölszereléseik romlásból eredő anyagi kárt. 
a növendékek testi egészségének veszélyeztetését 
és helyes nevelésüknek bénitását okozza.

— Ü sd  v is sz a . Abban a sokat vitatott kér
désben, hogy szabad-e a tanítónak a tanítvány t 
megverni, minap a kúria véleményt mondott egy 
konkrét esetben. Az egyik néptanító 1899 deczem- 
ber 19-én az iskolában egy púlczával megverte 
kilencz éves li Sarolta növendékét Az apa pa
nasza folytán az első bíróság a tanítót felmentette; 
a másodbiróság busz korona fő’ és tiz korona mel
lék büntetésre ítélte A vádlott semraiségi panasza 
folytán a kúria a másodbiróság ítéletét megsem
misítette, kimondván, hogy a tanító a tanítványt 
rakonczátlan magaviseleté miatt illette testi fenyi- 
tétekkel és tekintve, hogy a tanító az iskolai ren
det és fegyelmet zavaró tanítványával szemben fe
gyelmi hatáskörrel hírt és mert vádlott mint nép
tanító ezt a sértést a tanításira és felügyeletére 
bízott iskolai növendéken az iskolában fegyelmi 
jogának gyakorlása közben ejtette, — ezen cselek
ménye miatt a tanító nem büntethető.

Z a la v á rm e g y e  le g n a g y o b b  v á ro s a . 
-Nagykanizsán befejezték a népszámlálást. Alakos
ság 23500 lelket tesz ki. A város tiz év alatt 2900 
lélekkel szaporodott.

— K i a  to lv a j  ?  Pojbics János geiobázi 
lakosjói ismeretlen tettes ellopott egy csomó ruha
neműt, meg néhány korona készpénzt. A tolvajt 
egy odavaló csavargó személyében gyanítják, de 
az ipse nyomtalanul eltűnt hazulról.

— V é re s  v e re k e d é s . A seregházi legények 
iszonyú vérengzést vittek véghez a minap a korcs
mában. Szóvitából kifolyólag összevesztek és szé
kekkel ütötték-veiiék egymást. Vérzett már mind
nek a feje, mikor beléptek a csendőrök, kik az 
egész konveutikuiumot szétugrasztották. A korcs- 
máros a legtöbb kart szenvedte, mert 3 ajtót és 
ti széket összetörtek a legények, az ablakokat meg 
beverték. Valamennyit följelentették a muraszom
bati járásbíróságnál.

— B e tö ré s . Ifjú Novak János gesztenyés! 
lakos betört Novák István gesztenyési lakosnak 
szatócsüzletébe és onnan 66 korona készpénzt el
emeit. A jó madarat a tótkereszturi csendőrőrs 
elfogta és feljelentette a muraszombati kir. járás
bíróságnál.

Hirdetmény.
Muraszombat község a Nméltóságu 

magyar kir. vallás- és közoktatásügyi 
Miniszter Ur 70770/900. sz. leiratával 
jóváhagyott és 13.354 korona költség
ben előirányzott tervezet szerint eme
lendő óvoda építésére

p á lyá za to t n y it.
A tervek és költségvetés a mura- 

szombati községbirónál betekinthetők.
Pályázati batáridő 1901. f«brúár 10.

A beérkezett ajánlatok felett a sza
bad választási jogot a község magá
nak fentartja.

Muraszombat, 1901. évi január 25.

Somén János,
városb iró .

Közgazdaság.
A fagykár elleni védekezés a  gyümölcs-

A fiatal gyümölcsfáknak alig van veszedelme
sebb t llensége a fagynál, a melynek káros Itatása 
különösen akkor nyilvánul, ha a nap sugarai a fa-



4 1901 január 27.

törzs azon részeit érintik, melyeken a fa nedve 
megfagyott és pedig azért, mert a farostok táplál
kozása megszűnik, azok elhalnak.

Igen természetes tehát, hogy mindenkinek ér
dekében áll a fagykár ellen védekezni Kérdés, hogy 
hogyan történhet ez ? Legbiztosabb óvszer a gyors 
hőváltozások megakadályozása és a napsugaraknak 
a fagyott részektől való távoltatása. A fiatal fák
nál ezt szalma takarók gyékények, rongydarnbok 
stb. hasonló tárgyakkal való bekötözése által ér
hetjük e l; a mely bekötözés redélyfáknál az egész 
fán alkalmazandó, mert ezeknél a la koronája és 
gályái ép úgy ki vannak téve a napsugaraknak, 
mint maga a törzs.

Igen jó védőszer fagykár ellen a mészszel való 
bekenés egyrészt azért, mert reátapad a fakéregre, 
másrészt azért, mert világos színénél fogva nem 
engedi meg a napsugarak kon ezen trálását. A me- 
szet legjobb mésztej alakjában használni, vagyis 
vízben való feloldás után enyv vagy vér hozzáadó 
sava!. Mielőtt e mésztejet használnánk, tanács s a 
régibb fák törzseit és vastagabb ágait, az elhalt 
kéregtől, mohától és zuzmótól megtakarítani.

A bemeszeléssel nemesek a fagytól védjük gyü
mölcsfáinkat, hanem egyúttal megsemisitjük a nö
vényi és állati parazitákat is, mert a mész fakóreg 
apró repedéseiben levő rovarpetéket és bábokat, a 
melyeket sem sodrony kefék kel, sem vakarákkal el
pusztítani nem lennénk képesek, tönkre teszi.

Ha ezen előintézkedések daczára is fagykárt 
szenvednének gyümölcsfáink egyes részei, úgy ipar
kodni kell a legközelebbi tavaszszal gondosabb 
ápolás, bőségesebb trágyázás — a mely művelet
ben ma már a műtrágyák is szerepet találhatnak, 
— vagy más hasonló munkálatokkal a hibát 
helyre ütni.

35 1901. tkvsz.

Póthirdetmény.
A muraszombati kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, miszerint a Leitersdorf 
és társa ezég budapesti lakos végrehajtatnak Yu- 
kán János szentsebestyéni lakos végrehajtást szen
vedett elleni 24S korona 36 fillér és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében 2956/1900. sz. a. kibocsátott 
árverési hirdetményben a muraszombati 3. sz. tjk- 
ben A. I. 2—3. sor, 897. 937. hrsz. birtokra 686 
korona kikiáltási árban Muraszombat község há- 
zához

1901. é v i f e b ru á r  hó 8 - ik  n a p já n a k

délelőtti 10 órájára kitűzött árverés az 1881. LX. 
t.-cz. 167. $-a alapján a muraszombati takarékpénz
tár végrehajtató érdekében is 700 korona tőkekö
vetelése és járulékai kielégítése végett megtar
tatni fog.

Kelt Muraszombatban, a kir. jbiróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1901. évi január hó 6.

MATAUSCHKK, kir. albiró.

3569/1900.

Árverési hirdetményi kivonat.
A muraszombati kir járásbíróság mint tkkvi : 

hatóság közhírré tesui, hogy a m kir. államkincstár j 
végrehajtatnak Horváth Ilona és társai végrehaj
tást szenvedő elleni 41 kor. 06 till. tők-követelés 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében a mura- 
szombati kir. járásbíróság területén levő Völgyköz 
község határában fekvő, a völgyközi 23. sz. telek- 
kvben A. I. 1— 10 sor. 260, 261, 202, 302. 308. 
320, 402/2, 406, 407. 408. hrsz. 3. házsz birtokból 
Horváth Ilonát, Soliár Annát, Mei’z Ferenczet s 
Sohár Jánost illptő lu/48 része 562 koronában, a 
133. sz. telekkönyvijén A I. 1—2 sor. 481. 453/3 
hrsz. birtokból Skaper Józsefné Raposa Máriát. 
Sohár Annát. Meitz Ferenczet, kiskorú Sohár Istvánt, 
Skaper Mihály s neje Krányecz Annát illető 27/3* 
része 260 koronában ezennel megállapított kikiál
tási álban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanok az

a z  1901. fe b ru á r  hó 15-ik n a p já n

délelőtt 10 órakor Völgyköz községházánál meg
tartandó nyilvános árverésen, a megállapított kikiál
tási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nok becsárának 10% -át vagyis 56 kor 20 till. és 
26 koronát készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november hó 1-én 3333. sz. alatt kelt igazság
ügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes 
érték papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t-cz. 170 S a értelmében a bánat
pénznek a bíróságnál előlegeselhelvezéséről kiállí
tott szabályszerű elismervényt átszolgáltatni

Kelt Muraszombatban, a kir. jbiróság mint 
tekkönyvi hatóságnál, 1900. évi október hó 27-én.

MATAUSCHEK, kir. alhiró

Gőzcséplőgép-eladás.
Alulírott egy egész uj

5 ló e re jü  g ö z cs é p lö g é p e t,

n>«ly 1 9 0 0 . «</byi) csak egy bóQapjg 
kipróbálásnak dolgozott S a legkitű
nőbb szerkezettel bir, részletfizetés 
inellett azonnal eladón).

A gépet betegségem miatt 

adom el.

Jfafías D̂ániel
foldbirtokos.

Csekel'a.
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M á ria c z e lli

öyom orcseppek

7juvt‘/ ‘
gyomorbajokban kitünően ható, azért mi
nelkulozhetlen és régismert házi szer.

Étvágytalanság, a gyomor gyenge
sége, kellemetlen szagú lélegzet, felfúvódás, savanyu 
felpüfogés, kólika, gyomorégés, feles nyálképzodés, sárga
ság i s csömör hányás, gyomor törés es szorulás hathatós 
ellenszere.

Fejfájás, a gyomor túlterhelése, étel- és itallal, 
májgilisxta- és iiaeinmorrhoida-báutalinak ellen is mint 
hatható gyógyító szer kipróbálva.

A fentcmlitctt betegségeknél a Máriae/.elli iryomnr- 
cseppek évek hoss/.u során át tett tapasztalatok után 
mint a legjobb szer lett kipróbálva, miről a bizonyítvá
nyok egesz serege tanúskodik. Kgv üveg haszuálaii utasítás
sal ára 40 kr. kettősüveg 70 kr. Főelárusió:

Brady Károly. iL/’KÖ?i9.'í0B Unnarn"•  M l  KJ'"Kytorában Becs 1. kimre hmarkt l
Minden gyógyszertárban kapható.

Főraktár: T örö k  József, Budapest. VI. Király Iitcza le.

JJáriacelli nyom or cseppek
kaphatók:

B Ö L C S  B É L A
gyógyszertárában,

M uraszom bat.

Hirschl N-, Muraszombat.


